» aub fovendo ,vel rapmam ‘emendo, princeps zllm.r terre el tota Gus terra; nisi debztam vindictam
w exsequatur, omni uum!im - cxcammummtwm :uéjmatur, omm priwl(gm prrsona et mltmr

2 cessante, »

. \ . . o e e . .
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39 La juridictiony ecclesxasndue rec;utun grand
ac:mmememﬂe ‘Yinstitution de:la tréve et de Ia
paix..La conhoissihce! des délits én ce genre étoit
Tésérvée aux évéques;-et:méme anx dglises cathé-
dsaes:: ils décematent des amendes et'des peines
temparelles ; ot s'ils rencontroientdes cantumax qui
refusassent d'obeir ; #s fes excommunioient. C’est
ce qui-avait été établi au synode:de Tubhijes , le pre-
wier.qui ais été tenu surcette matidre : « Les délits
» touchant la tréve et la paix seront portés en tout
» temps 4 la connoissance des évéques ou des
» chanoines, commel est écrit ci-dessus. S’il arrivoit
» que, pour avoir fait feur devoir, les évéques ou
» les chanoines éprouyassent, le ressentiment des
» coupables, de leurs répondans ou otages, ceux-ci
» seront frappes d’excommunication tant qu’lls se
» comporteront comme infracteurs. df; la paix ; et
» dés- lors eux et /eurs biens seront mis hors dela
» paxx et de la treve de Dieu. =

(0 ey

Y . \

De Foro eccleslasnco et Exwmmumcatlo-
; : mbus.

\
¢

"39. Ex institutione  pacis et trevi® Dei Exinstitutione.
baud leve suscepit incrementum jurisdictio B“" et treugze
ecelesiastica, Etenim tpiscoporum erat, atque ,;::;%‘,‘,‘:“ ‘::
etiam cathedralis écclesie canonitornm’, de clesiastica.
pacisviolatione cognoscere, mulctas. dt delin-
quentibus et prhas temporales sumere,; inobe-
dientes ac contumaces excommunicatione per-
cellere, Sic enim in: Tulugiensi concilio’, pri-

mim de hac institutione trevie Dei habiro,

sancitum Iegimu; sec De pmdzcxa dutem treva T, X, p. st1.
2 vel pace querela ad episcopum, vel ad ejus
»> canonicos , seu _ﬁmgatzo omni tempore  flat,
2 et sicut superius .rmptum est in pace de
» ecclestis ; ita fiar. Et ipsi in quibus epis-
>3 capus vel ¢aponici jamdicte sedis se Sati-
»,gaverunt de redirectione pradicte pacis vel
2> treugee Domini, sive fidejussores vel hostatici
2> pro pace vel treuga Domini, malam fidem
2 inde portantes episcopo vel canonicis preedic- .
2 tis, excommunicentur ab episcopo vel cano- 1

a1 .nicis ejusdem udu cum prnmtmbu.r eq ;uvantziu.r se, quamdm se .contenderint sicut infractores
» pacis et treuge Domini, et ipsi .ct ves eoram non habeantur in treuga et pae. Domini. »

40. Lexcommmnitation ne'séparoit pas.seule-
ment {es coupables .de 1a communion des fideles ,
elle fes privoit ericore des honneurs et des dignitég
dont ils étoien revitus, si, aprés.un temps déter-
miné, ils ne venoient 2 résipiscence. C'est ce que
nous apptend Suger, au sujet de Thomas sire de
Couci. « L'église Gallicane, dit-il, étoitsi fatiguée
o de. ses déporteniehs , que , dans,un concile qui se
».tenoit & Beauvais, le légat Conon, pour faire
» droit aux plaintes des églises, des pauvres et des
» orphelins , Yayant frappé du glaive de S. Pierre s
» ¢est-a-dire, d'un anathéme gériéral; lui 5ta, quoi-
» qu'il flt absem la ceinture militaire., et le déclara
w.dechu de tous'ses honneurs , comme un scélérat, un
» infame, et ennemi du nom chrétien. » De R
vient que Philippe L, craignant aussi la déposition,
pendantdix ans qu’il fut sous I'interdit, promit sou-
vent de se corriger pour obtenir I'absolution ; mais,
ne pouvant vaincre sa passion pour Bertrade, il re-
prenoit toujours ses anciennes habitudes, et retom-
~ boit dans les liens de Fexcommunication. Pendant
cesinterdits , aurapport d’OrdericVital, «il ne porta
» jamais le diademe, et ne tint aucane cour solennelle a
» la maniére des Rois. S'il arrivoit dans une ville ou
» dans un bourg, aussitét cessoient le son des
» cloches et le chant du clergé. C’étoit un deuil pu-
» blic; ettantque le prince prévaricateur étoitdans le
» diocese, le culte divin ne s’exercoit qu'en secret.»

- .40, Porro ea vis erat excommumcatmm.r, Quze Vis esset
non solim ut.delinguentes & consortio et.com- :l?g::i's“m““ic“
munione fidelium sejungeret, sed etiam terrenis. :
eos honoribus privaret, si post defimitum tem+
pus ad mebiorem’ frigem non redirent.' Ita-
gque Sugeriusde Thoma Codiciacensi toparcha
loguens : e« Czq'b: intolerabilifatigata malin’&, T.XII, p: 4a:
» inquit, ¢um sederet Belvaci generali éon-

»'ventu GalNicana ecclesia,....” venerabilis
».3ancte Romane ecclesia’legatus Cono Pre:
2> mestinus episcopus, innumerarum: pulsatus.
2 .mivlestid querelarum , ecclesiarum, paupe-
2 rum et orphanorum , devexationum ejus ty-
» rannidem mucrone B, Petri, anathemate
aa scilicetgenerali, detruncans , cingulam mi-
» litarem ei licet absenti decinxit, ab omni
»» honore , tamquam sceleratum , infamatum
» Christiani nominis inimicum, omnium ju-
» dicio deponit. > Hinc est quid Philip-
pus 1, ne depositionis penam incurreret, toto
decennio quo sacris fuit interdictus ; s@piis

“emendationem promiserit, ut absolutionem me:

reretur ; sed , amore Bertrade captus , in pris-
tinos errores semper et noyos excommunicatio-
nis nexus incideret, <« Quo tempore, inquit, Ibid. p. é50i
» Ordericus , lib. VIII, p. 699, nunquam
» diadema portavit, nec solemnitatem ali-
>> quam regio more celebravit. Jn quodeum-
> que oppidum vel urbem Galliarum Rex

> advenisset, mox ut a clero auditum fuisset, cessabat omnis clangor campanarum, et generalis
» cantus clericorum, Luctus itaque publicus agebatur; et Dominicus cultus privatim exercebatur,
» quamdiu transgressor princeps in cadem dicecesi commorabatur, s

41. Voici encore comment étoient traités les
excommuniés , selon la discipline établie dans un
concile d’Elne, célébré en 1047 par Oliba; évéque
d’Ausone, au sujet de la paix et tréve de Dieu:
« Afin que vous sachiez combien il est criminel de
» fréquenter les excommuniés, tout chrétien doit

Tom. X1V.

41. Hec enim erat ecclesie circa excom-  Qua poena
municatos disciplina , quam fidelibus servan- cxcommunica-
dam proponunt Patres synodi Helenensis,anno "™
1047 ab Oliba episcopo Ausonensi de pace et
trevia Dei celebrate, < Et ut noveritis omnes Marca, de Con-
» quale peccatum sit jungi excommunicatis ) <ordia, col. 436.

d
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» nullus Christianus debet manducare cum eis
»> vel bibere, neque osculum eis porrigere, neque
» cum ¢€is /oquz s misi de sqtisfactione; nqque,
2 5i excommunicati defuncti fuerint, debent
» ad ecclesias sepeliri, neque alzqm.r clericus
2 wel fidelis debetprocisorare, Siverd pronitilo
;29 dXerint excommunisationemy transactls i
2 bus measibus { discipling posteriorinducias
> unius anpiét urius dizi dabae |, anathemalis.
2 vingulo, id sty ut perditi-sicugJudas prodi
» tor, demuentyr. Et si, quod Deus avertas!
» in hae parfidia obicrint, conpora illorum
2> cum. psalmis et hymnis o spiritualtbys éan-
» tigis.non Jucantur ¢d sgpylturam, nc inter
» fideles moptyos eorwm nmma ad sacrum
» altare reciteptur &rc. » - . :

Sy . RPN Ve
XL .

De trrpI‘ ici Dex ut vocabaat Judlcw, id
est. purgadone per duelfun , necnon
examinationibus per ferrum: candens et
aquam frigxdam. BRI PR

G2 Duelli ;udmm, seu wxmm zllam
corsuetudinem per memomachiam dirimendi

dybias , que ordinario judicio sexminavi non..
oterant, controversias, in usy fuisse seeulis
P

XI et XI1, plura, demonstrant rxempla, ex
quibus unum adducimus. toma XLV, p. 114.
Alia, 5i opus esset, nobis suppeditarent Petrus
Venerabilis, lib. I de Miraeulis, cap.’ 8 ;

D, Moricius t. 1 probata Historiz Britannicz,
col.. 478 ;- Sirmiandus -in. notis' ad Goffridi
. Vindocinensis epistofam. 39 tibri FI1, et alii.
- Sed quo in (/u.rmcdt Jjudiciis ordine procede-
retur, hoc scire pretium est. feaque ducelle
decertaturi ex judicis. decreta, vadimmr sen
pignus.apud tum deponcbant, ut post pugram
pro damni ac jacture compensatione cederet,
Non soliem & pugnatum vadia dabantur,
sed ab obsidibus etiam ac sponsoribus, qui
mulctam pro eo qui minor in certamine foret,
persolvere. tenebantur, Insignium quarumdam
ecclesiarum privilegium erat sanctorum reli-
gquias perferre, super quibus pugiles et obsides
sacramentis.se obligarent. Celebris erat pree
sateris apud Suessiones memoria B, Drausii,
ad quem pernoctare solebant duello decerta-
turi, teste Joanne Saresberiensi, qui narrat
e}mt. 159, Thomam Cantuariensem archi-
episcopum,, cim Henricum Il Anglie Regem
esset excommunicaturus, ibi pernoctasse, ec Est
» autem,.inquit, B. Drausius gloriosus con-
s fessor , qui, sicut Framei et Lotharingi
»» credunt, pugiles qui ad memoriam ejus per-
2> noctant, reddit invictos ; ut et de Burgundia

» et Italia in tali necessitate confugiatur ad.

2 ipsum, »> Denique cim non solum pro capi-
talibus criminibus decernerentur duella, sed
etiam in quibuslibet controversiis de latifun-
diis et hominum conditione , et aliis ejusmodi
litibus , anno 1168 sancivit Rex Ludovicus
V11, ut pro debito citra quinque solidorum
dationem inter aliquos non judicaretur
duellum. Cangius, v, Duellum,

» s’abstenir de manger et de boire avec eux, de
» leur donner le baiser, et de leur parler, si ce
» n’est pour les amener 4 résipiscence. Siun excom-
» munié vient: 2. meurit, ‘ot ne dokt pas {ul aédor-
» der la sépullure ecclésiastique et aucun clerc ne
»-doit prier pomulm. ‘Celx-qui par ‘mépris resgent
» plus de trofs mois [1a discipline: postériewra von
»<d'unan et un-jour] dands.les liens de I'excomiing
» nicstion; doivent é&tre frappés d’anathéme, ic'ests
» d-dire, 'damnés commetle:traitre Judas: Bt} cde
niqu'h Dienne plnise! s'ils .mouroient dans cepons
» durcissement il .est défend, de conduire lenrs
» corps & ld sépiiture aw chddt des psawmes;; &
» de réciter : A {autel ienrs noms mc .ceyx:des
»fiddes.» - . - RV Loannalont e
Lk <o Dot EEELEEPINYS